Avenida Dr. Belmino Correia, Nº 3038 1º andar – Timbi – Camaragibe-PE – CEP:54768-000

CNPJ/MF Nº 08.260.663/0001-57 – Tel: (81) 2129-9500

PORTARIA Nº 85/2024

Designa servidor para exercer as
atribuições de Administrador do
SIAFIC do Município de
Camaragibe/PE.

A Prefeita de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei Orgânica do Município, c/c as disposições do Decreto 10.540/2020 de
20 de novembro de 2020, atualizado pelo Decreto n.º 11.644 de 16 de agosto
de 20203, juntamente com as disposições da Resolução nº 215, de 22 de
novembro de 2023, do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco -
TCE/PE, e

CONSIDERANDO a necessidade da designação de um Administrador para
fins de acompanhamento do Plano de Ação Excepcional para implementação
dos requisitos mínimos de qualidade do SIAFIC, estabelecido pela Resolução
TC n.º 215/2023;

CONSIDERANDO, também, que as principais atribuições do Administrador
do SIAFIC são:

I - manter e operar o ambiente computacional do sistema;

II - dar acesso a todos os usuários do software mediante autorização do
ordenador de despesa, preservando a segregação das funções e a
autonomia dos poderes.

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de manter a boa guarda da
documentação de todos os usuários e dos relatórios emitidos pela entidade,
fica vedado ao administrador do SIAFIC:

I - Divulgar informações armazenadas na base de dados do SIAFIC com
finalidade diversa do cumprimento dos requisitos previstos no Decreto
10.540/2020; e

II - Alterar dados, exceto para sanar incorreções decorrentes de erros ou de
mal funcionamento do sistema.

RESOLVE:

Art. 1 ° - Designar, para atuar como Administrador do SIAFIC, exercendo
todas as atribuições inerentes ao encargo, o servidor abaixo:

Assinado digitalmente por NADEGI
ALVES DE QUEIROZ:16656903487
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI
Multipla v5, OU=28860267000178, OU=
Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
NADEGI ALVES DE
QUEIROZ:16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.02.19 14:16:41-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

NADEGI
ALVES DE

QUEIROZ:166
56903487

Avenida Dr. Belmino Correia, Nº 3038 1º andar – Timbi – Camaragibe-PE – CEP:54768-000

CNPJ/MF Nº 08.260.663/0001-57 – Tel: (81) 2129-9500

Nome: Cleonildo Guedes de carvalho

CPF: 830.112.854-20

Matrícula: 4.9999670.6

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 19 de fevereiro 2024.

Nadegi Alves e Queiroz

Prefeita

Assinado digitalmente por NADEGI ALVES DE
QUEIROZ:16656903487
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
OU=28860267000178, OU=Presencial, OU=Certificado
PF A3, CN=NADEGI ALVES DE QUEIROZ:16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.02.19 14:17:01-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

NADEGI ALVES DE
QUEIROZ:1665690

3487

20/02/2024, 12:26 Título da página

https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br/publicacao/5818 1/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

PORTARIA Nº 85/2024

PORTARIA Nº 85/2024

Designa servidor para exercer as atribuições de Administrador do SIAFIC do Município de Camaragibe/PE.

A Prefeita de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Orgânica do Município, c/c as disposições do Decreto
10.540/2020 de 20 de novembro de 2020, atualizado pelo Decreto n.º 11.644 de 16 de agosto de 20203, juntamente com as disposições da
Resolução nº 215, de 22 de novembro de 2023, do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco - TCE/PE, e

CONSIDERANDO a necessidade da designação de um Administrador para fins de acompanhamento do Plano de Ação Excepcional para
implementação dos requisitos mínimos de qualidade do SIAFIC, estabelecido pela Resolução TC n.º 215/2023;

CONSIDERANDO, também, que as principais atribuições do Administrador do SIAFIC são:

I- manter e operar o ambiente computacional do sistema;

II- dar acesso a todos os usuários do software mediante autorização do ordenador de despesa, preservando a segregação das funções e a
autonomia dos poderes.

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de manter a boa guarda da documentação de todos os usuários e dos relatórios emitidos pela
entidade, fica vedado ao administrador do SIAFIC:

I- Divulgar informações armazenadas na base de dados do SIAFIC com finalidade diversa do cumprimento dos requisitos previstos no
Decreto 540/2020; e

II- Alterar dados, exceto para sanar incorreções decorrentes de erros ou de mal funcionamento do

RESOLVE:

Art. 1 ° - Designar, para atuar como Administrador do SIAFIC, exercendo todas as atribuições inerentes ao encargo, o servidor abaixo:

Nome:    Cleonildo   Guedes  de carvalho

CPF: 830.112.854-20

Matrícula: 4.9999670.6

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 19 de fevereiro 2024.

Nadegi Alves de Queiroz

20/02/2024, 12:26 Título da página

https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br/publicacao/5818 2/2

Prefeita

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 190224060447

Matéria publicada no Diário Oficial de Camaragibe - Estado de Pernambuco no dia 19/02/2024 A verificação de
autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br